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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Растущий потенциал строительного комплекса Российской

Федерации обусловлен применением современных достижений техники и техноло-

гий в строительстве и строительном материаловедении. Новый этап развития об-

щества связан с созданием комфортной среды обитания человека, в том числе за

счет использования достижений архитектурного материаловедения. Для реализа-

ции этого необходимы новые подходы и приемы при проектировании и синтезе

строительных материалов, заключающиеся в рациональном выборе сырья и ком-

плекса современных модификаторов, позволяющих достичь заданные физико-ме-

ханические характеристики изделий. Особое значение этому уделяется при созда-

нии тонкостенных армированных композитов, таких как текстиль-бетон, использо-

вание которых позволяет сократить энергоемкость и материалоемкость сооруже-

ний, расширить области применения бетона и открывает новые возможности в ар-

хитектуре при создании пространственных и филигранных форм.

Однако, при изготовлении тонкостенных конструкций из высокомарочных

бетонов, возрастает риск деструктивных процессов и образования трещин, в ре-

зультате усадочных деформаций цементного камня. Это может привести к значи-

тельному ухудшению эксплуатационных характеристик конструкций и даже их

полному разрушению. В связи с этим актуальным является разработка текстиль-

бетонов, в меньшей степени подверженных деструктивным процессам, вызванных

усадочными явлениями.

Работа выполнена при финансовой поддержке Министерства образования и

науки РФ в рамках ФЦП "Исследования и разработки по приоритетным направле-

ниям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы"

(уникальный идентификатор проекта RFMEFI58317X0063), а также в рамках реа-

лизации Программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова

2017-2021 года и Программы развития опорного университета на базе БГТУ

им. В.Г. Шухова до 2021 года.
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Степень разработанности темы. В ходе проведенного литературного об-

зора установлено, что снижение действия усадочных явлений в бетонах, на разных

этапах формирования материала, происходит за счет сокращения клинкерной со-

ставляющей, использования быстротвердеющих цементов, введения пористых,

воздухововлекающих и расширяющих добавок, что приводит к удорожанию и ска-

зывается на физико-механических характеристиках конечных изделий. Установ-

лено, что наибольшее количество деструктивных процессов в цементных бетонах

протекает в период гидратации и твердения. Ранее не проводились исследования,

связанные с повышением эффективности текстиль-бетонов за счет снижения де-

структивных явлений бетонной матрицы посредством использования полимине-

ральных композиционных вяжущих (КВ) на основе отходов мокрой магнитной се-

парации (отходы ММС) железистых кварцитов и опоковидного мергеля, в сочета-

нии с суперабсорбирующими полимерами (САП).

Цель и задачи работы. Повышение эффективности текстиль-бетона за счет

снижения деструктивных явлений цементной матрицы.

Для достижения указанной цели решались следующие задачи:

– изучение характера влияния вида и дисперсности САП на пластическую

усадку в цементном камне и мелкозернистом бетоне;

– обоснование целесообразности использования и разработка полиминераль-

ных композиционных вяжущих с применением отходов ММС и опоковидного мер-

геля для приготовления текстиль-бетонов с повышенной сопротивляемостью к де-

структивным процессам;

– проектирование составов текстиль-бетонов на основе полиминеральных

композиционных вяжущих и САП, с применением расчетно-экспериментальной

методики высокоплотных упаковок;

– изучение свойств текстиль-бетонов и исследование влияния компонентов

на усадочные деформации в ранние сроки твердения;

– разработка рекомендаций по изготовлению текстиль-бетона и технологиче-

ской схема производства изделий на его основе.
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Научная новизна работы. Установлен характер влияния вида и дисперсно-

сти суперабсорбирующих полимеров на пластическую усадку в цементном камне

и текстиль-бетоне, заключающийся в снижении отрицательного капиллярного дав-

ления, посредством водоотдачи САП, что приводит к сокращению горизонтальных

деформаций еще незатвердевшей системы, при этом, не оказывая химического воз-

действия на гидратацию. Это позволяет уменьшить количество деструктивных про-

цессов в период схватывания вяжущего и обеспечить качественное формирование

структуры материала.

Предложена феноменологическая модель твердения системы полиминераль-

ного композиционного вяжущего «портландцемент – опоковидный мергель – от-

ходы ММС», заключающаяся в последовательном росте новообразований системы

«клинкерные минералы – опоковидный мергель – кварц различного генезиса – маг-

нетит – гематит – вода – суперпластификатор». Последовательность твердения обу-

словлена разной интенсивностью и временем взаимодействия минеральной состав-

ляющей мергеля, полигенетического кварца и железосодержащих компонентов с

продуктами гидратации клинкерных минералов, что объясняет повышение сопро-

тивляемости КВ к деструктивным процессам, вызванных образованием и разви-

тием микротрещин, за счет входящих в состав КВ минеральных компонентов, со-

здающих армирующий эффект, и участвующих в последовательном росте новооб-

разований, отличающихся высокой дисперсностью и плотностью.

Установлен характер синергетического действия полиминеральных компози-

ционных вяжущих и САП на формирование структуры текстиль-бетона, заключа-

ющийся в повышении сопротивляемости бетонной матрицы к деструктивным про-

цессам, вызванных пластической усадкой и трещинообразованием в период схва-

тывания и твердения, а также снижении щелочной агрессии по отношению к стек-

лянным волокнам армирующие сетки, за счет использования разработанных КВ,

что в дальнейшем благоприятно сказывается на долговечности текстиль-бетона.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически обосно-

вана и экспериментально подтверждена возможность повышения эффективности

текстиль-бетона за счет применения суперабсорбирующих полимеров и
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использования полиминеральных композиционных вяжущих, полученных путем

совместного помола портландцемента и отходов ММС и последующего введения

опоковидного мергеля, используемого в качестве минерального модификатора.

Расширены представления об усадочных явлениях в цементных системах и пред-

ложена общая модель усадочных деформаций.

Подобран оптимальный вид и дисперсность суперабсорбирующих полиме-

ров, которые обеспечивают минимальное значение пластической усадки и опти-

мальные физико-механические характеристики текстиль-бетона.

Разработаны составы для приготовления текстиль-бетона на основе полими-

неральных композиционных вяжущих и САП, с использованием расчетно-экспери-

ментальной методики высокоплотных упаковок. Разработанные составы полно-

стью удовлетворяют требованиям, предъявляемым СП 96.13330.2016 "СНиП

2.03.03-85 Армоцементные конструкции": классу по прочности на сжатие В30-60,

классу по прочности на осевое растяжение Bt1,2-2, классу по средней плотности

D2100-2300, маркам по морозостойкости F200-500 и маркам по водонепроницае-

мости W16-22.

Предложены рекомендации по изготовлению текстиль-бетона и технологи-

ческая схема производства изделий на его основе, с учетом технологических осо-

бенностей приготовления полиминеральных композиционных вяжущих.

Методология и методы исследований. Методологической основой работы

послужили принципы строительного материаловедения, опирающиеся на обобще-

ние, эксперимент, сравнение, применение системного подхода. Исследования про-

водились в соответствии с действующими ГОСТами и DIN-ами с применением со-

временного оборудования Центра высоких технологий БГТУ им. В.Г. Шухова и

аналитических методов.

Основные исследования по изучению пластической усадки проводились в

специально собранной установке Института строительных материалов Техниче-

ского университета Дрездена (Германия), с применением современного оборудова-

ния. Изучение фазово-структурных изменений проводилось методами рентгенофа-

зового анализа. Выявление динамики тепловыделения производилось на
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дифференциальном калориметре. Исследование микроструктурных особенностей

– с помощью электронной растровой микроскопии. Расчет высокоплотных упако-

вок проводился по признанной расчетно-экспериментальной методики высоко-

плотных зерновых составов, разработанной профессором А.Н. Хархардиным.

Положения, выносимые на защиту:

– теоретическое обоснование и экспериментальное подтверждение возмож-

ности повышения эффективности текстиль-бетонов за счет снижения деструктив-

ных явлений бетонной матрицы;

– характер влияния вида и дисперсности суперабсорбирующих полимеров на

пластическую усадку в цементном камне и текстиль-бетоне;

– феноменологическая модель твердения системы полиминерального компо-

зиционного вяжущего «портландцемент – опоковидный мергель – отходы ММС»;

– составы и свойства текстиль-бетонов, полученных на основе полимине-

ральных композиционных вяжущих и САП, с использованием расчетно-экспери-

ментальной методики высокоплотных упаковок;

– рекомендации по изготовлению текстиль-бетона и технологическая схема

производства изделий на его основе с учетом технологических особенностей при-

готовления композиционных вяжущих.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается приме-


[…]


проект малого инновационного предприятия с участием БГТУ им. В.Г. Шухова и

схема коммерциализации МИП, в которой задействованы инвестиции из-за рубежа.

4. В хоте сравнительного анализа между традиционным методом усиления с

помощью железобетона и применения текстиль-бетона в качестве материала для

реконструкции было установлено, что расход материалов на 1 м2 для текстиль-бе-

тоном менее чем в два раз выше стоимости компонентов железобетона. При этом,

основную экономическую нагрузку несут текстильные армирующие материалы.

Однако, благодаря сетки и конструктивным особенностям, почти в четыре раза

снижаются затраты на сырье для бетона, а также нагрузка от собственного веса

надстраемого материала. Это может быть решающим фактором в выборе способа

усиления при проведении работ реконструкции сооружений, представляющих

культурную и историческую ценность.

151

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования. Теоретически обоснована и экспери-

ментально подтверждена возможность повышения эффективности текстиль-бетона

за счет применения суперабсорбирующих полимеров и использования полимине-

ральных композиционных вяжущих, полученных путем совместного помола порт-

ландцемента и отходов ММС и последующим введением опоковидного мергеля,

используемого в качестве минерального модификатора.

Расширены представления об усадочных явлениях в цементных системах и

предложена общая модель усадочных деформаций.

Установлен характер влияния САП на пластическую усадку в цементном

камне, от вида и дисперсности суперабсорбирующих полимеров, заключающийся

в снижении отрицательного капиллярного давления посредством водоотдачи САП,

что способствует сокращению усадочных деформаций еще незатвердевшей си-

стемы, и, как следствие, снижению количества деструктивных процессов на перво-

начальном этапе формирования структуры. Среди используемых САП наибольший

эффект сокращения горизонтальных деформаций был достигнут применением мо-

дификации Floset В3 (дисперсности менее 200 мкм), при испытании в нормальных

условиях твердения, и составил 20 %, а для модификации Floset 129XB4N (дис-

персности менее 200 мкм), в более жарком климате, составил 17 %.

Выявлена особенность гидратации и предложена феноменологическая мо-

дель твердения системы полиминерального композиционного вяжущего «порт-

ландцемент – опоковидный мергель – отходы ММС», заключающаяся в последова-

тельном росте новообразований системы «клинкерные минералы – опоковидный

мергель – кварц различного генезиса – магнетит – гематит – вода – суперпластифи-

катор». Последовательность твердения обусловлена разной интенсивностью и вре-

менем взаимодействия минеральной составляющей мергеля, полигенетического

кварца и железосодержащих компонентов с продуктами гидратации клинкерных

минералов, что объясняет повышение сопротивляемости КВ к деструктивным про-

цессам, вызванных образованием и развитием микротрещин, за счет входящих в
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состав КВ минеральных компонентов, создающих армирующий эффект, и участву-

ющих в последовательном росте новообразований, отличающихся высокой дис-

персностью и плотностью.

Установлен характер синергетического действия полиминеральных компози-

ционных вяжущих и САП на формирование структуры текстиль-бетона, заключа-

ющийся в повышении сопротивляемости бетонной матрицы к деструктивным про-

цессам, вызванных пластической усадкой и трещинообразованием в период схва-

тывания и твердения, а также снижении щелочной агрессии по отношению к стек-

лянным волокнам армирующие сетки, за счет использования разработанных КВ,

что в дальнейшем благоприятно сказывается на долговечности текстиль-бетона.

Разработаны составы для приготовления текстиль-бетона на основе полими-

неральных композиционных вяжущих и САП, с использованием расчетно-экспери-

ментальной методики высокоплотных упаковок. Разработанные составы полно-

стью удовлетворяют требованиям, предъявляемым СП 96.13330.2016 "СНиП

2.03.03-85 Армоцементные конструкции": классу по прочности на сжатие В30-60,

классу по прочности на осевое растяжение Bt1,2-2, классу по средней плотности

D2100-2300, маркам по морозостойкости F200-500 и маркам по водонепроницае-

мости W16-22. Предложены рекомендации по изготовлению текстиль-бетона и тех-

нологическая схема производства изделий на его основе, с учетом технологических

особенностей приготовления полиминеральных композиционных вяжущих.

Для внедрения результатов исследований разработаны следующие норматив-

ные документы: рекомендации по приготовлению текстиль-бетона на основе ком-

позиционных вяжущих; стандарт организации СТО 02066339-001-2018 «Текстиль-

бетон повышенной сопротивляемости деструктивным процессам». На составы тек-

стиль-бетонов зарегистрировано ноу-хау (№20180024 от 10.07.2018 г.). Заключен

протокол о намерениях с ООО «Строительная Компания №1» по внедрению разра-

ботанных составов текстиль-бетона на ряде строительных площадок по благо-

устройству городской агломерации Белгородской области, при строительстве зда-

ния «Института исследований внешней акустики», а также в рамках реализации
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проекта "Геосинтезированная архитектурная среда" для возведения «звуковой»

перголы.

Внедрение результатов диссертации в учебно-методический процесс осу-

ществляется при выполнении аудиторной и самостоятельной работы студентов,

обучающихся по направлению «Строительство» бакалавриата и магистратуры

в ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологический университет

им. В.Г. Шухова».

Теоретические и экспериментальные результаты диссертационной работы

могут быть рекомендованы для внедрения при строительстве объектов сложной

конфигурации с повышенной архитектурной выразительностью, решающих задачи

по улучшению среды обитания человека, а также в учебный процесс при подго-

товке бакалавров и магистров по направлениям «Строительство» и «Химическая

технология».

Перспективы дальнейших исследований могут быть направлены на рас-

ширение возможностей и сферы применения бетонов, используемых для создания

комфортной сред обитания человека за счет новых подходов и приемов при проек-

тировании и синтезе строительных материалов.
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