**Отзыв**
**научного руководителя о соискателе ученой степени**
**кандидата технических наук Попове Дмитрие Юрьевиче**

Попов Дмитрий Юрьевич в 2014 году с отличием окончил очное отделение БГТУ им. В.Г. Шухова по специальности Производство строительных материалов, изделий и конструкций. В 2014 году поступил в очную аспирантуру по направлению 08.06.01 «Техника и технологии строительства», направленность 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. За время обучения в аспирантуре успешно сдал кандидатские экзамены, подготовил и защитил научную квалификационную работу. Окончил очную аспирантуру в 2018 году.

Является соисполнителем по ряду финансируемых работ в рамках: ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы» (уникальный идентификатор проекта RFMEFI58317X0063); реализации Программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова 2017-2021 годы и Программы развития опорного университета на базе БГТУ им. В.Г. Шухова до 2021 года.

Соискатель зарекомендовал себя работоспособным, грамотным исследователем, способным к анализу существующих проблем, постановке и решению научно-технических задач.

Попов Дмитрий Юрьевич продемонстрировал самостоятельность и умение выполнять экспериментальные исследования, осуществлять рациональный выбор необходимых методик, теоретически обосновывать и проводить глубокий анализ полученных результатов. При выполнении диссертационной работы проявлены глубокие знания теоретических и практических основ, широкая эрудиция при решении научных и инженерных задач в области строительного материаловедения и смежных областей.

Исследования соискателя направлены на повышение эффективности текстиль-бетона посредством увеличения сопротивляемости деструктивным процессам цементной матрицы за счет применения полиминеральных композиционных вяжущих и суперабсорбирующих полимеров. Диссертация выполнена на высоком уровне с использованием современного высокотехнологичного оборудования, научно-обоснованных методик, нормативной документации.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований, отражающие основных положения научно-исследовательской работы, неоднократно

представлялись на конференциях и семинарах различного уровня и изложены в 19 научных публикациях, в том числе: в пяти статьях в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК; в двух статьях в журналах, индексируемых в международных реферативных базах данных и системах цитирования Scopus и Web of Science. На составы текстиль-бетонов зарегистрировано ноу-хау.

Исследования Попова Д.Ю. были удостоены исследовательского гранта Немецкой службы академических обменов «Deutscher Akademischer Austauschdienst» (DAAD) в 2015 году.

Учитывая актуальность и значимость результатов подготовленной диссертационной работы, высокий уровень теоретической подготовки соискателя, считаю, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, а её автор Попов Дмитрий Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

**Научный руководитель,**

доктор технических наук (05.23.05), профессор,
член-корреспондент РААСН,
заведующий кафедрой «Строительное
материаловедение, изделия и конструкции»

**Лесовик Валерий Станиславович**

«07» 09 2018 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» (БГТУ им. В.Г. Шухова). 308012, г. Белгород, ул. Костюкова, 46. [naukavs@mail.ru](mailto:naukavs@mail.ru). +7 (4722) 55-82-01

Подпись Лесовика В.С. заверяю:
проректор по научной работе
БГТУ им. В.Г. Шухова
д-р техн. наук, профессор

Е.И. Евтушенко